

## प्रेस विज्ञप्ति

जोधपुर, 11 अक्टूबर 2021

राष्ट्रीय विधि विश्वविद्यालय, जोधपुर की शिक्षिका एवं एक पूर्व छात्र के सार्थक प्रयासों से सोजत, राजस्थान की मेहंदी को GI Registry of India द्वारा Geographical Indication (GI) रजिस्ट्रेशन प्रदान किया गया। विश्वविद्यालय की कुलसचिव नेहा गिरि ने बताया कि विश्वविद्यालय की एसोसिएट प्रोफेसर गार्गी चक्रवर्ती एवं पूर्व छात्र पंकज त्यागी ने सोजत के किसानों की Geographical Indication (GI) रजिस्ट्रेशन आवेदन में कानूनी प्रक्रिया में मदद की जिससे अंततः सोजत की मेहंदी को Class 31 Agricultural Products; Geographical Indication No.628, रजिस्ट्रेशन दिनांक 14 सितंबर 2021 को प्राप्त हुआ। उल्लेखनीय हैं कि पाली जिले की तहसील सोजत की मेहंदी देश में पाई जाने वाली सभी प्रकार की मेहंदियों में उत्तम मानी जाती है और इसमें Lawsone (मुख्य रंग पदार्थ) बहुत अधिक है, जो मेहंदी लगाए जाने पर गहरा लाल रंग प्रदान करता है।

## **PRESS NOTE**

**Jodhpur October 11, 2021**

With the significant efforts of a Teacher and a former student of the National Law University, Jodhpur, famous Mehndi of Tehsil Sojat of Rajasthan received Geographical Indication (GI) Registration by the GI Registry of India. Neha Giri, IAS, Registrar, National Law University, Jodhpur apprised that Dr. Gargi Chakrabarti, Associate Professor, Law University Jodhpur and Mr. Pankaj Tyagi, ex-student of NLU, Jodhpur helped the Sojat Mehndi Kisan Samiti right from the preparation of the application to handle the legal opposition. With their efforts, GI Protection under Class 31 Agricultural Products; Geographical Indication No.628; Date of Registration 14 September 2021 has been received. Sojat Mehndi is unique of all Mehndi available in India as the lawsone (the principal colouring matter) content is very high in it, which imparts rich dark reddish stains on hand and feet and also acts as a good natural conditioner for hair.

